2025 年 １月 ６日

各  位

一般社団法人 兵庫県高圧ガス保安協会

輸入検査手数料における小切手の取扱いについて（お知らせ）

時下ますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。

さて、全国銀行協会より「2026 年度末までに全国の手形交換所における手形・小切手の交換枚

数をゼロにする」ことを目標とする自主行動計画が策定されました。これを踏まえ、2025 年 9 月 30

日手形・小切手の発行終了後の暫定措置として、新たに取引銀行から小切手の入金についての

「取立（入金扱）手数料」が新設され、小切手による口座への入金に際し別途手数料が発生するこ

ととなります。

つきましては手形・小切手の発行終了に鑑み、当協会で取り扱っている小切手について 2025年

3 月 31 日（月）をもちまして、取扱いを廃止いたしますので、お知らせします。

なお、2025 年 4 月 1 日（火）以降の輸入検査手数料のお支払いは、 原則として現金でお願い

いたします。（輸入検査予定日の３営業日前までに銀行口座へお振込ができる場合のみ振込可能）

各種支払及び申請方法は下記のとおりです。

記

１．現金での支払及び申請方法

現在と変更はありません。輸入検査予定日の３営業日前までに輸入検査申請書書類と現金を

併せてご持参の上、申請をお願いいたします。

２．銀行口座への支払及び申請方法

①輸入検査予定日の３営業日前までに下記記載の銀行口座へお振込をお願いいたします。

②振込完了後早急に、①の振込明細（振込日、振込金額がわかるもの）及び振込明細に係る

輸入検査申請書（１枚目のみ）を FAX（078-341-6534）宛にお送りください。

③輸入検査予定日の３営業日前までに②で FAX 送信した振込明細と輸入検査申請書並び

に輸入高圧ガス明細書及びその他添付書類一式をご持参の上、申請してください。

なお、お振込の場合は領収証の発行をいたしません。

☆振込先：    銀      行    三井住友銀行 兵庫県庁出張所

普通預金   ３１６９７３５
              口 座 名 義    一般社団法人 兵庫県高圧ガス保安協会

※お振込に際しての手数料は、貴社にてご負担をお願いいたします。

ご不明な点等がありましたら下記までお問い合わせください。

                                    【問い合わせ先】

 業務部（検査関係）：０７８－３４１－７３５８

総務部（総務経理）：０７８－３４１－７３４８

                                               FAX 番号（共通）：０７８－３４１－６５３４

ＨＰアドレス：https://hyogo-hpgas.or.jp

https://hyogo-hpgas.or.jp/